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1.- Apuntes Metodológicos.  
 
 
   El informe que se presenta es descriptivo y fundamentado en los datos cuantitativos 
que sobre el mercado de trabajo se publican principalmente en las páginas de 
SEFCARM; SEPE y CREM, en ellos se sustentan las tablas y gráficos de elaboración 
propia que se exponen.  
 
   Cuando se utilizan representaciones de fuentes secundarias, se especifica la 
procedencia detallándose la URL. Cabe apuntar que deben tratarse con cautela 
algunas cifras, en especial las referidas a las afiliaciones a la seguridad social, debido 
al carácter provisional de los números publicados cuya revisión puede extenderse 
hasta pasado tres meses aproximadamente; es por ello que se pone fecha a los 
documentos que van subiéndose a las páginas del Observatorio de Empleo de la 
Agencia de Desarrollo Local y Empleo del Ayuntamiento de Cartagena. 
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2.- Lectura de datos.  
 
 

                          2.1.- Paro. 
 

   El paro en Cartagena para marzo de 2025 se sitúa en 13.167 personas, 66 
parados menos que el mes anterior (-0,49%) y -357 menos que el mismo 
mes del año anterior (-2,63%). Tanto a nivel regional como nacional se re-
gistra un descenso en las cifras de paro con respecto al mes anterior, en la 
Región de Murcia encontramos una disminución de -0,38%, mientras que 
en España se da una caída de - 0,51%. 

   

Gráfico 1.- Comparativa del paro registrado en Cartagena en Marzo 2025 respecto a datos del mes anterior y el mismo mes del año anterior. 
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Gráfico 2.- Proporción del paro registrado en Cartagena respecto al total de la Región. Marzo 2025 

 

 

 

 

  Por sexo, para Cartagena el paro en hombres es de 4.926 (37,41% del to-
tal), y para las mujeres abarca 8.241 (63,34% del total). La variación men-
sual es de ligero ascenso (+0,14%) para los hombres y descenso (-0,87%) 
para las mujeres. La variación interanual refleja una disminución de -1,36% 
para los hombres y -3,38% para las mujeres. 
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Gráfico 3.- Paro registrado en Cartagena según sexo. Marzo 2025 

 

 

    

   Por grupos de edad, el grupo con más parados es el de 45 años o más al-
canzando la cifra de 7.219(54,82% del total). El grupo de 25 -44 años pre-
senta 4.536 parados (34,44% del total) y el grupo de menores de 25 años 
refleja 1.412 parados (10,72% del total).  

   En cuanto a la variación mensual, el paro baja para los menores de 25 
años un -4,82%, desciende un -1,64%% para el grupo de 25 a 44 años, y ba-
ja - 0,75 %en el grupo de 45 años o más.  

   En la variación respecto al mismo mes del año anterior, desciende un -
7,70% para el grupo de menores de 25 años, baja un -4,24% para el grupo 
de 25-44 años y disminuye un - 3,43% para el grupo de mayores de 45 
años. 
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                               Gráfico 4.- Paro registrado en Cartagena según edad. Marzo 2025 

 

 

 

   Por sectores económicos, el sector con más parados es Servicios con 
9.131(69,34% del total), seguido del sector de la Construcción con 
1.111parados (8,43% del total), Industrias refleja 783 parados (5,94% del 
total) y el sector de Agricultura y Pesca 408 (3,09% del total). 

   En cuanto a la variación mensual, se aprecia un ascenso en Industria 
(+0,50%), bajando en Servicios (0,95%); Agricultura y Pesca ( -1,44%); así 
como en Construcción (-2,28%).  

   En comparación con el mismo mes del año anterior, hay un descenso del 
paro de -13,37% en Agricultura y Pesca; -1,25% en el sector Servicios, -
8,10% en Construcción y -0,50% en Industria. 
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Gráfico 5.- Paro por sectores económicos en Cartagena. Marzo 2025 

 

 

 

2.2. Contratos. 

   El número de contratos en Cartagena para MARZO de 2025 es de 4.090 
aumenta en 483 respecto al mes anterior, lo que supone una subida del 
13,39%.  

   La variación mensual a nivel nacional registra un aumento de +6,2% y en 
la Región de Murcia sube +11,27%%.  

   En cuanto al mismo mes del año anterior, nos encontramos con una dis-
minución de -143, lo que supone una bajada de -3,37%. Por su parte baja 
en España un -3,83% y desciende en la Región de Murcia -4,88%. 
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Gráfico 6.- Contratos en Cartagena y su evolución con respecto al mes anterior, y al mismo mes del año anterior. Marzo 2025. 

 

           

 

        

        

   Por sexo, el número de contratos en hombres se cifra en 2.368 (57,89% del total) y 
en el grupo de mujeres en 1.722(42,10% del total). 

   La variación mensual refleja un incremento en hombres de 13,68% y en las mujeres 
de + 12,99%.  

   Por otra parte, respecto al mismo mes del año anterior, la variación interanual baja 
en hombres (-2,02%) y en mujeres (-5,17%). 
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Gráfico 7.- Contratos según sexo en Cartagena. Marzo 2025. 

 

 

 

 

   Por sectores económicos, el mayor número de contratos se encuentra en 
el sector Servicios con 2.656 (64,93% del total), seguido por Agricultura y 
Pesca con 808(19,75% del total), Industrias 369 (9,02% del total) y Cons-
trucción 257(6,28% del total). 

   En cuanto a la variación mensual, los contratos aumentan considerable-
mente en Agricultura y Pesca +46,64%, suben en Industria +37,17 % y    
aumentan también en Servicios + 4,89%, apreciándose subida en Cons-
trucción + 0,78% .  
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   En relación con la variación interanual, los contratos bajan en el sector 
Servicios (-6,44%), disminuyen en Industria (-7,75%). Aumentan en el sec-
tor de la Construcción (+27,22%) también en Agricultura y Pesca (+2,02%). 

    
                                              Gráfico 8.- Contratos por sectores económicos. Marzo 2025 

                 

      
 
 
   Cabe apuntar que entre los contratos hay 2.027 de carácter indefinido y 2.063 

temporales. De las personas con contratos  indefinidos 1.170 son hombres y 857 

mujeres. 

      Con respecto a los temporales, 1198 son contratos de hombres y 865 de mujeres. 
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2.3.- Afiliaciones a la Seguridad Social. 

      La afiliación a la Seguridad Social en Cartagena para marzo de 2025 se cifra en 
79.711 lo que supone 726 personas afiliadas más que el mes anterior, equivalente a 
un incremento del +0,9%. También la región refleja una subida de +0,9% , y en el caso 
de España el incremento es de +0,7%. 
  
     En cuanto al mismo mes del año anterior nos encontramos en el municipio 
cartagenero con 409 afiliados más, lo que supone un aumento de + 0,5%. La tasa de 
variación interanual regional se cifra en +1,2% y la nacional en +2,2%. 

 
      Gráfico 9.- Evolución de las Afiliaciones a la Seguridad Social. Marzo 2025. Cartagena. 
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   Por regímenes puede destacarse  que el mayor número de afiliados a la Seguridad 
Social se encuentra en el Régimen General con 60.706 (76,15%), seguido de 
autónomos con 11.153 (13,99%) y agrario con 6.189 (7,76%). En Hogar hay 1.178 
afiliaciones (1,47%)  y en el Régimen del mar485 (0,60%). 
 
   En cuanto a la tasa de variación mensual, para Cartagena se da un incremento de + 
1,08% en el Régimen General, de + 0,63%% en el sector Agrario, de + 0,20 % en 
Régimen del mar; de +0,37% en Autónomos. Se observa un descenso en Hogar - 
0,59% 
 
   Por otra parte, con relación a la tasa de variación interanual, cabe destacar el 
aumento de afiliados en el Régimen General con + 0,96%, y descenso de -0,43% en el 
Agrario, -8,39% en Hogar, -0,09 en Autónomos y - 4,7% en Régimen del mar. 

 
 

Gráfico 10.- Afiliaciones Seguridad Social según Régimen. Marzo 2025. Cartagena. 
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TABLA 1.- Paro registrado en Cartagena, Región de Murcia y España. 

                                    De marzo 2024 a marzo 2025. 

Fecha Parados/as Diferencia 

Mensual 

Variación 

Mensual 

Diferencia 

Interanual 

Tasa Variación 

Interanual 

Marzo 2024 

 

 Cartagena 
 

         Región Murcia 

 

           España 

 

 

 

13.524 
 

83.429 

 

2.727.003  

 

  

 

 

-258  
 

-1.118 

 

-33.405 

 

 

-1,87%      
 

-1,32% 

 

-1,21% 

  

 

 

-1.754   
 

-9.043  

 

-135.257   

 

 

-11,48% 

 

-9,78%      

 

-4,73%   

 

Abril 2024 

 
         Cartagena 

 

         Región Murcia                    
España 

 

 

 

 
13.383    

 

81.727  

 

2.666.500  

 

 

 
-141            

 

-1.702  

 

-60.503   

 

 

 
-1,04% 

 

-2,04%  
 

-2,22%   

 

 

 
-1.565      

 

-8.309  
 

-121.870  

 

 

 
-10,47% 

 

-9,23%  
-4,37% 

Mayo 2024  

 
Cartagena 

 

         Región Murcia 
 

           España 

 

 
13.190   

 

79.852  
 

2.607.850   

 

 
-193   

 

-1.875  
 

-58.650   

 

 
-1,44% 

 

-2,29%  
 

-2,20%   

 

 
-1.327 

 

-7.117  
 

-131.260   

 

 
-9,14% 

 

-8,18% 
 

-4,79%         

 
 

 

 

Junio 2024 

 

Cartagena 
 

         Región Murcia 

 
           España 

 

 

 

12.846 
 

78.825  

 
2.561.067 

 

 

-344                                       
 

-1.027  

 
-46.783 

 

 

-2,61%    
 

-1,29%  

 
-1,79%   

 

 

-1.250       
 

-6.400  

 
-127.775   

 

 

-8,87% 

 

-7,51%      

 
-4,75% 

 

Julio 2024 
 

Cartagena 

 
         Región Murcia 

 

           España 

 
 

12.606 

 
78.698  

 

2.550.237  
 

 
 

-240 

 
-127  

 

-10.830  

 
 

-1,87% 

 
-0,16%  

 

-0,42%   

 
 

-979 

 
-5.648  

 

-127.637  
  

 
 

-7,21% 

 
-6,70% 

 

-4,77% 

Agosto 2024 

 

Cartagena 

 

         Región Murcia 

 
          España 

 

 

12.605   

 

79.452 

 
2.572.121   

 

 

-1   

 

754  

 
21.884   

 

 

-0,01%                      

 

0,96%  

 
0,86%   

 

 

-897 

 

-4.927  

 

-130.579  

 

 

-6,64% 

 

-5,84%     

  
-4,83% 
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Fecha Parados/as  Diferencia 
mensual 

Variación 
Mensual 

Diferencia 
Interanual 

Variación  
Interanual 

Septiembre 2024 

 

    Cartagena 
 

         Región Murcia 

 
           España 

 

 

12.685 
 

78.985 

 
2.575.285 

 

 

80 
 

467 

 
3.164 

 

 

0,63% 
 

0,59% 

 
0,12% 

 

 

-1.027 
 

5.458 

 
-147.183 

 

 

-7,49% 
 

-6,46% 

 
-5,41% 

Octubre 2024 

 
    Cartagena 

 

         Región Murcia 
 

           España 

 

 

 
13.073 

 

80.093 
 

2.602.054 

 

 
388 

 

108 
 

26.769 

 

 
3,05% 

 

0,13% 
 

1,03% 

 

 
-1.023 

 

-6.167 
 

-157.350 

 

 
-7,25% 

 

-7,14% 
 

-5,70% 

Noviembre 2024 

 

     Cartagena 
 

         Región Murcia 

 
           España 

 

 

 

13.091 
 

80.043 

 
2.586.018 
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-50 

 
-16.036 

 

 

0,13% 
 

-0,66% 

 
-0,62% 

 

 

-914 
 

-5.553 

 
-148.813 

 

 

-6,52% 
 

-6,48% 

 
-5,44% 

Diciembre 2024 

 
      Cartagena 

 

         Región Murcia 
 

           España 

 

 

 
12.980 

 

78.956 
 

2.560.718 

 

 
-111 

 

-1.087 
 

-25.300 

 

 
-0,84% 

 

-1,35% 
 

-0,98% 

 

 
-638 

 

-4.923 
 

-121.438 

 

 
-4,68% 

 

-5,86% 
 

-4,48% 

Enero 2025 

 

      Cartagena 
 

         Región Murcia 

 
           España 

 

 

13.106 
 

80.074 

 
2.599.443 

 

 

+126 
 

+1.118 

 
+38.725 

 

 

+ 0,97% 
 

+1,41% 

 
+1,51% 

 

 

-746 
 

-4.891 

 
-168.417 

 

 

-5,38% 
 

-5,76% 

 
-6,08% 

 

Febrero 2025 
 

Cartagena 

 
         Región Murcia 

 

           España 
 

 
 

13.233 

 
80.567 

 

2.593.449 

 
 

+127 

 
+493 

 

+5.994 

 
 

+0,96% 

 
+0,62% 

 

-0,23% 

 
 

-549 

 
-3.980 

 

-166.959 

 
 

-3,9% 

 
-4,70% 

 

-6,04% 

Marzo 2025 

 

Cartagena 
 

         Región Murcia 

 
           España 

 

 

 

 

 

 

13.167 
 

80.254 

 
2.580.138 

 

 

-66 
 

-43 

 
-13.311 

 

 

-0,49% 
 

-0,38% 

 
-0,51% 

 

 

-357 
 

-3.175 

 
-146.865 

 

 

-2,63% 
 

-3,80% 

 
-5,38% 
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TABLA 2.- Paro registrado según sexo y tasa de variación mensual e interanual.  

                    Marzo  2025. Cartagena. Región de Murcia. España.  

 TOTAL HOMBRES MUJERES TASA DE 

VARIACIÓN 

MENSUAL  

HOMBRES 

TASA DE 

VARIACIÓN 

MENSUAL 

MUJERES 

TASA DE 

VARIACIÓN 

INTERANU

AL 

HOMBRES 

TASA DE 

VARIACIÓN 

INTERANUAL 

MUJERES 

CARTAGENA 13.167 4.926 (37,41%) 8.241 (62,58 %) +0,14 -0,87 -1,36 -3,38 

REGIÓN DE 

MURCIA 

80.254 30.442 (37,93%) 

  

49.812(62,06%) -0,24 -0,47 -3,52 -3,97 

ESPAÑA 2.580.138 1.026.360(39,77%) 1.553.778 (60,22%) -0,40 -0,59 -6,22 -4,83 

 

 

TABLA 3.- Paro registrado según edad y tasa de variación mensual e interanual.  

                     Marzo 2025. Cartagena. Región de Murcia.  

 

 < 25 años 25 a 44 años 45 y más años 

Cartagena  
1.412 
 
TVM -4,82 
TVIA -7,70 

 
4.536 
 
TVM  -1,64 
TVIA  -4,24 

 
7.219 
 
TVM  -0,75 
TVIA -3,43 

Región de Murcia  
8.521 
 
TVM -3,09 
TVIA  -5,81 
 

 
28.369 
 
TVM -1,31 
TVIA -5,67 

 
43.364 
 
TVM  -0,45 
TVIA  - 4,27 

TVM= Tasa de variación mensual ///   TVIA= Tasa de variación interanual 
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TABLA 4.- Distribución del paro registrado por sectores económicos. 

                     Mazo 2025. Cartagena. Región de Murcia. España. 

 

 Agricultura y 
Pesca 

Industria Construcción  Servicios  Sin 
actividad/sin 
empleo 
anterior 

Total 

Cartagena 498 
DM -6 
TVM -1,44% 
DI -85 
TVIA  -13,37% 

783 
DM +14 
TVM +1,82% 
DI - 5 
TVIA – 0,63% 

1.111 
DM -26 
TVM  -2,28% 
DI - 98 
TVIA -8,10% 

9.131 
DM  -88 
TVM  -0,95% 
DI -116 
TVIA -1,25% 

1.734 
DM  +40 
TVM +2,36% 
DI -76 
TVIA -4,19% 

 

13.167 
 

Región de 
Murcia 

4.051 
DM -107 
TVM  -2,57% 
DI-482 
TVIA -10,63% 

7.602 
DM -4 
TVM -0,05% 
DI -565 
TVIA -6,91% 

5.884 
DM -42 
TVM – 0,70% 
DI -423 
TVIA -6,70% 

53.870 
DM -292 
TVM  - 0,53% 
DI -1.449 
TVIA -2,61% 

8.847 
DM -313 
TVM -0,38% 
DI   -256 
TVIA  -2,81% 

80.254 
 

España  
DM -93 
TVM -0,11% 

 
DM -1.498 
TVM  -0,75% 
 

 
DM -909 
TVM  -0,48% 
 
 

 
DM -14.461 
TVM -0,77% 
 

 
DM +3.650 
TVM +1,53% 
 

 
2.580.138 

DM= Diferencia mensual // TVM= Tasa de variación mensual ///   DI= Diferencia interanual // TVIA=Tasa de variación interanual 
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TABLA 5. Evolución del paro registrado por sectores económicos. Cartagena.  

                                          De Marzo de 2024 a MARZO de 2025 

Mes Total Agricultura 
y Pesca 

Industria Construcción Servicios Sin 
actividad/sin 
empleo 
anterior 

Marzo 20244 13.524 
 

471 
 

787 
 

1.209 
 

9.247 
 

1.810 

Abril 24 13.383 
 

456 
 

775 
 

1.210 
 

9.150 
 

1.792 

Mayo 24 13.190 
 

483 
 

776 
 

1.176 
 

9.004 
 

1.751 

Junio 24 12.846 
 

465 
 

760 
 

1.161 
 

8.726 
 

1.734 

Julio 24 12.606 
 

435 
 

762 
 

1.168 
 

8.532 
 

1.709 

Agosto 24 12.605 409 
 

767 
 

1.194 
 

8.581 
 

1.654 

Septiembre 24 12.685 429 768 1.162 8.676 1.650 
 

Octubre 24 13.073 422 794 1.145 9.025 1.687 
 

Noviembre 24 13.091 409 703 1.141 9.031 1.717 
 

Diciembre 24 12.980 402 810 1.177 8.913 1.678 
 

Enero 2025 
 

13.106 399 799 1.132 9.153 1.623 

Febrero 25 
 

13.233 414 769 1.137 9.219 1.694 

Marzo 25 
 

13.167 408 783 1.111 9.131 1.734 
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TABLA 6. PARO REGISTRADO POR SECTORES ECONÓMICOS según sexo.  

                           Cartagena y Región de Murcia. Marzo 2025  

 Agricultura y 

Pesca 

Industria Construc. Servicios Sin actividad/sin empleo 

anterior 

 

CARTAGENA 

Total: 13.167 

Hombres: 4.926 

Mujeres: 8.241 

 

 

 

154 (3,12%) 

254 (3,08%) 

 

 

 

517(10,49%) 

266(3,22%) 

 

 

 

943 (19,14%) 

168(2,03%) 

 

 

 

2.802(56,88%) 

6.329 (76,79%) 

 

 

 

510(10,35%) 

1.224(14,85%) 

REGIÓN  MURCIA 

Total: 80.254 

Hombres:30.442 

Mujeres:49.812 

 

 

1.666 (5,47%) 

2.385 (4,78%) 

 

 

3.867 (12,70%) 

3.735(7,49%) 

 

 

4.844(15,91%) 

1.040(2,08%) 

 

 

17.220 (56,56%) 

35.650 (73,57%) 

 

 

2.845 (9,34%) 

6.002 (12,04 %) 
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TABLA 7. Evolución del número de contratos indefinidos por sexo. Cartagena.  

                      De Marzo 2024 a Marzo 2025 

 

Fecha Contratos Indefinidos 

  Total 

Contratos Indefinidos 

Hombres 

Contratos Indefinidos 

Mujeres 

Marzo 24 2.118 1.203 915 

Abril 24 2.544 1.492 1.052 

Mayo 24 3.041 1.827 1.214 

Junio 24 3.051 1.752 1.299 

Julio 24 3.081 1.749 1.332 

Agosto 24 1.682 990 692 

Septiembre 24 2.619 1.475 1.144 

Octubre 24 2.918 1.663 1.255 

Noviembre 24 2.186 1.309 877 

Diciembre 24 1.698 963 735 

Enero  2025 2.114 1.339 775 

Febrero 25 2.036 1.230 806 

Marzo 25 2.027 1.170 857 
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TABLA 8. Evolución de Afiliaciones a la Seguridad Social según Sexo. 

                   Cartagena. De MARZO de 2024  a MARZO de 2025 

 
Fecha                                    Ambos sexos                            Hombres                        Mujeres 

MARZO 2025 
 

79.711 43.392 36.319 

FEBRERO 2025 
 

78.985 43.061 35.924 

ENERO 2025 
 

78.416 42.783 85.633 

DICIEMBRE 2024 79.488 43.313 36.175 
 

NOVIEMBRE 2024 79.793 43.472 36.321 
 

OCTUBRE 2024 78.359 42.618 35.741 
 

SEPTIEMBRE 2024 77.221 42.073 35.148 
 

AGOSTO 2024 79.532  43.037  36.495 
 

JULIO 2024 79.970  43.320  
 

36.650 

JUNIO 2024 80.184  43.668  
 

36.516 

MAYO 2024 35.164 35.164 35.164 
 

ABRIL 2024 78.997  43.021  35.976 
 

MARZO 2024 79.302  43.287  36.015 
 

Fuente - CREM. Estadística de Personas Afiliadas a la Seguridad Social.  
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4.- ANEXO: GRÁFICOS  

Listado de gráficos integrados en el apartado LECTURA DE DATOS: 

Gráfico 1.- Comparativa del paro registrado en Cartagena en Marzo 2025 respecto a datos del mes 
anterior y el mismo mes del año anterior. 

Gráfico 2.- Proporción del paro registrado en Cartagena respecto al total de la Región. Marzo 2025 

Gráfico 3.- Paro registrado en Cartagena según sexo. Marzo 2025 

Gráfico 4.- Paro registrado en Cartagena según edad. Marzo 2025 

Gráfico 5.- Paro por sectores económicos en Cartagena. Marzo 2025 
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